
Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.11.2022 №699

с. Мошенское

О внесении изменений в примерное положение об оплате труда
работников муниципальных бюджетных учреждений,
подведомственных комитету образования и культуры
Администрации Мошенского муниципального района

по сфере деятельности «культура»

 В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 08 сентября 2021 года № 1521 «О социальной поддержке молодежи в
возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры»,
рекомендациями Министерства культуры Российской Федерации и в целях
обеспечения эффективного развития программы «Пушкинская карта», Адми-
нистрация Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в примерное положение об оплате труда работни-
ков  муниципальных бюджетных  учреждений,  подведомственных  комитету
образования и культуры Администрации Мошенского муниципального рай-
она по сфере деятельности «культура»,  утвержденное постановлением Ад-
министрации муниципального района от 12.11.2014 №700,  изложив Пере-
чень  показателей  эффективности  деятельности  учреждений,  директоров
учреждений и критериев оценки эффективности их деятельности в прилагае-
мой редакции 

2.Постановление вступает в силу с 1 декабря 2022 года.
3.Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Официальный  вестник

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального района                                       Т.В.Павлова 

                                            

ев



2

Приложение №1
к постановлению Администрации

муниципального района
от 15.11.2022№699

Приложение №1
к примерному положению об оплате
труда работников муниципальных

бюджетных учреждений
подведомственных комитету

образования и культуры
Администрации Мошенского

муниципального района по сфере
 деятельности «культура»

 Перечень
 показателей эффективности деятельности учреждений,

 директоров учреждений и критериев оценки эффективности
 их деятельности 

Таблица №1
Учреждения, численность работников которых 35 человек и более

№
п/п

Наименование показателя
эффективности деятельности учрежде-

ния, руководителя учреждения

Критерии оценки
эффективности 
деятельности

Количе-
ство 

баллов
1 2 3 4

1. Основная деятельность учреждения (максимум 58 баллов)
1. Своевременное  внесение  изменений  в

Устав учреждения
Изменение  внесены  своевре-
менно- 1 балл
Изменения не внесены или вне-
сены несвоевременно – минус 1
балл

1 балл

2. Наличие  и  реализация  утверждённой
концепции учреждения

Да – 1 балл
Нет – минус 1 балл

1 балл

3. Наличие  утверждённого  учреждением  и
согласованного с учредителем плана ме-
роприятий, направленных на достижение
установленных показателей Плана меро-
приятий «Дорожной карты»

Да – 1 балл
Нет – 0 баллов

1 балл

4. Выполнение  плана  по  объёму  оказания
муниципальных  услуг  (выполнение  ра-
бот)

100% и выше – 7 баллов
90-100% - 5 баллов
Ниже 90% - 0 баллов

7 баллов

5. Выполнение плана по качеству оказания
муниципальных  услуг

100% и выше –7 баллов
90-100% - 5 баллов
Ниже 90% - 0 баллов

7 баллов

6. Соотношение средней заработной платы
работников  учреждения  культуры,  по-
вышение  оплаты  труда  которых  преду-
смотрено  Указом  Президента  РФ  от

Показатель выполняется – 
7 баллов
Показатель  не  выполняется  –
минус 7 баллов

7 баллов



3

1 2 3 4
07.05.2012  №  597  «О  мероприятиях  по
реализации государственной социальной
политики, и средней заработной платы в
экономики области

7. Выполнение  учреждением  целевых  по-
казателей  программы  «Развитие  куль-
туры  и  туризма  в  Мошенском  муници-
пальном районе на 2014-2024годы»

Все  установленные  показатели
выполнены на 100% и выше– 
6 баллов;
Выполнены в объёме от 95% до
100% - 4 балла;
Выполнены в объёме от 90% до
95% - 1 балл;
Ниже 90% - 0 баллов

6 баллов

8. Выполнение  учреждением  индивиду-
альных показателей эффективности

Все  установленные  показатели
выполнены на 100% и выше–
 3 балла;
Выполнены в объёме от 95% до
100% - 2 балла;
Выполнены в объёме от 90% до
95% - 1 балл;
Ниже 90%- 0 баллов

3 балла

9. Результативность  проектной  деятельно-
сти  учреждения  (участие  в  конкурсах,
получение  грантов  и  иных  форм  под-
держки учреждения)

Наличие проектов - 3 балла
Отсутствие – минус 3 балла

3 баллов

10. Уровень удовлетворенности получателей
услуг  качеством  предоставления  учре-
ждением муниципальных услуг

Значение показателя соответствует
установленному значению показа-
теля  «дорожной  карте»  или  пре-
вышает – 3 балла,
 значение показателя ниже уста-
новленного значения показателя
«в дорожной карте» - 0 баллов

3 балла

11. Публикация  и  передача  в  печатных  и
электронных средствах массовой инфор-
мации о деятельности учреждения,  пер-
спективах его развития, новых меропри-
ятиях и услугах

Да – 1 балл
Нет – 0 баллов

1 балл

12. Наличие  собственного  Интернет-сайта
учреждения,  своевременная  актуализа-
ция представленной на них информации.

Да – 1 балл
Нет – 0 баллов

1 балл

13. Наличие правил внутреннего распорядка
учреждения

Да – 1 балл
Нет – 0 баллов

1 балл

14. Организация  работы  по  противодей-
ствию коррупции

Наличие на сайте раздела «Про-
тиводействие коррупции»,  свое-
временное  размещение  в  уста-
новленные  сроки  информации,
предусмотренной  приказом  ми-
нистерства  труда  и  социальной
защиты  Российской  Федерации
от 7 октября 2013 года № 530н -
10 баллов,
Размещение информации не в пол-
ном  объеме,  размещение  ин-
формации с нарушением установ-
ленных сроков-5 баллов,
Отсутствие сайта и информации-
0 баллов

10 баллов

15 Обеспечение  эффективного  развития
программы «Пушкинская карта»

Наличие актуальных рекламных
материалов по программе «Пуш-

6 баллов



4

1 2 3 4
кинская  карта»  в  афишах,  на
сайтах,  в  наружной  рекламе
учреждения и СМИ:
 присутствуют -1балл,
отсутствуют-0 баллов.
Процент событий по программе
«Пушкинская  карта  от  общего
количества актуальных платных
событий из афиши учреждения,
ориентированных  на  целевую
аудиторию  (молодежь  от  14  до
22  лет)  (30% По  данным плат-
формы PRO.Культура РФ, мони-
торинг сайта учреждения):
выполняется - 2 балла,
не выполняется-0 баллов.
Рост  объема  продаж  по  про-
грамме  «Пушкинская
карта»(15% ежемесячно):
выполнено-2 балла,
не выполнено-0 баллов;
-Рост  объема  реализации  биле-
тов по программе «Пушкинская
карта»(15% ежемесячно):
выполнено- 1 балл,
не выполнено-0 баллов.

2. Финансово – экономическая деятельность учреждения и исполнительная дисциплина ру-
ководителя (максимум 29 баллов)

1. Рост средней заработной платы работни-
ков учреждения в отчётном периоде (на-
растающим  итогом(  по  сравнению  со
средней  заработной  платы  за  предыду-
щий отчётный год

Наличие роста средней заработ-
ной платы или сохранение уров-
ня –5 баллов;
Снижение размера средней зара-
ботной платы – 0 баллов

5 баллов

2. Привлечение  средств  от  оказания  услуг
(выполнения работ, относящихся в соот-
ветствии  с  уставом  учреждения  к  его
основным  видам  деятельности,  предо-
ставление  которых для  граждан  и  юри-
дических лиц осуществляется на платной
основе,  а  также  поступлений  от  иной
приносящей  доход  деятельности  (вклю-
чая  мероприятия  по максимальному ис-
пользованию  закреплённых  площадей  и
имущества,  расширению платных услуг,
повышению доступности информации об
услугах учреждений культуры)

Поступление доходов:
- с ростом по сравнению с соот-
ветствующим  периодом  про-
шлого года –5 баллов,
- на уровне прошлого года - 
0 баллов
-  со снижением к уровню преды-
дущего года – минус 5 баллов

5 баллов

3. Отсутствие  фактов  нарушения  учрежде-
нием его  финансово-хозяйственной дея-
тельности,  установленных  комитетом,
иными  контролирующими  органами
(при наличии представлений)

Нарушения отсутствуют – 3 балла
Выявлены  нарушения  –  минус
10 баллов

3 балла

4. Отсутствие фактов нецелевого использо-
вания  средств  субсидий  на  финансовое
обеспечение  выполнения  муниципаль-
ного  задания  и  на  иные  цели,  а  также
имущества,  установленных  комитетом,
иными контролирующими органами (при
наличии представлений)

Отсутствуют – 3 балла
Имеют место – минус 10 баллов

3 балла



5

1 2 3 4
5. Отсутствие  остатков  на  лицевом  счете

бюджетного учреждения на конец отчет-
ного периода

В  пределах  объёмов,  установ-
ленных  условиями  гражданско-
правовых договоров- 2 балла
С нарушением условий – 0 баллов 

2 балла

6. Исполнение  норм  федерального,  регио-
нального,  областного  законодательства,
НПА муниципального района

Показатель  выполняется  полно-
стью- 1 балл
Имеются  нарушения  –  минус  5
баллов 

1 балл

7. Исполнение  приказов,  поручений  коми-
тета,  своевременное  представление  ин-
формации по запросам

Исполнение  приказов,  поруче-
ний, представление информации
в установленный срок- 2 балла.
Неисполнение  приказов,  пору-
чений,  непредставление  инфор-
мации в установленный срок  -
минус 2 балла

2 балла

8. Своевременное  представление  достовер-
ной  статистической  и  иной  отчетности
(месячных, квартальных и годовых отче-
тов об итогах деятельности учреждения),
информацию по отдельным запросам

Представлена  достоверная  от-
четность  без  нарушения  кон-
трольных сроков – 3 балла
Имеются  факты  представления
недостоверной информации или
с нарушением сроков – минус 10
баллов

3 балла

9. Дисциплинарное взыскание Отсутствуют – 2 балла
Имеются – минус 10 баллов

2 балла

10. Отсутствие в учреждении просроченной
кредиторской задолженности

Задолженность отсутствует-3 бал-
ла,
Задолженность есть – минус 3 бал-
ла

3 балла

3. Деятельность учреждения, руководителя учреждения, направленная на работу с кадрами
(максимум 13 баллов)

1. Укомплектованность  учреждения  работ-
никами

Укомплектованность на 75-100%
- 2 балла,
Менее чем на 75% - 0 баллов

2 балла

2. Доля специалистов с профильным обра-
зованием  или  аттестованных в  установ-
ленном порядке

Доля  75%  и  выше  –
3 балла
Доля от 60%-75% -2 балла
Доля от 50 до 60% - 1 балл
Доля до 50% - 0 баллов

3 балла

3. Доля специалистов прошедших обучение
–  профессиональную  переподготовку,
повышение квалификации, стажировку с
соблюдением сроков профессионального
обучения  или  дополнительного  профес-
сионального  образования  работников
учреждения

Доля 15% и выше - 3 балла
Доля от 10% до 15% - 2 балла
Доля от 5 до 10% - 1 балл
Доля до 5% - 0 баллов

3 балла

4. Создание  безопасных  условий  труда:
обеспечение  пожарной  безопасности  в
здании,  проведение  мероприятий  по
охране  труда,  периодического  медицин-
ского  обследования  ,  профилактических
прививок и др.

Да -1 балл
Нет -0 баллов

1 балл

6. Проведение  работы  по  организации  за-
ключения дополнительных соглашений к
трудовыми  договорам  с  работниками
учреждений в связи с введением эффек-
тивного контракта

Эффективные контракты заклю-
чены – 3 балла
Заключены не со всеми – 0 баллов

3 балла

7 Выполнение статьи 1 областного закона от
05.11.2004 № 327-ОЗ «Об установлении на

Выполнен- 1 балл,
не выполнен- минус 1 балл

1 балл



6

1 2 3 4
территории  Новгородской  области  квоты
для приема на работу инвалидов»
ИТОГО 100 баллов

Учреждения, численность которых менее 35 человек
Таблица 2

№
п/п

Наименование показателя эффективно-
сти деятельности учреждения, руково-

дителя учреждения

Критерии оценки эффективно-
сти деятельности

Количе-
ство 

баллов
1 2 3 4

1. Основная деятельность учреждения (максимум 59 баллов)
1. Своевременное  внесение  изменений  в

Устав учреждения
Изменение  внесены  своевре-
менно- 1 балл
Изменения не внесены или вне-
сены несвоевременно – минус 1
балл

1 балл

2. Наличие  и  реализация  утверждённой
концепции учреждения

Да – 1 балл
Нет – минус 1 балл

1 балл

3. Наличие утверждённого учреждением и
согласованного  с  учредителем  плана
мероприятий,  направленных  на  дости-
жение  установленных  показателей
Плана мероприятий «Дорожной карты»

Да – 1 балл
Нет – 0 баллов

1 балл

4. Выполнение плана по объёму оказания
муниципальных услуг (выполнение ра-
бот)

100% и выше –7 баллов
90-100% - 5 баллов
Ниже 90% - 0 баллов

7 баллов

5. Выполнение  плана  по  качеству  оказа-
ния муниципальных  услуг

100% и выше –7 баллов
90-100% - 5 баллов
Ниже 90% - 0 баллов

7 баллов

6. Соотношение средней заработной пла-
ты  работников  учреждения  культуры,
повышение  оплаты  труда  которых
предусмотрено Указом Президента РФ
от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях
по  реализации  государственной  соци-
альной политики, и средней заработной
платы в экономики области

Показатель  выполняется  –  8
баллов
Показатель  не  выполняется  –
минус 8 баллов

8 баллов

7. Выполнение учреждением целевых по-
казателей  программы  «Развитие  куль-
туры и туризма в Мошенском муници-
пальном районе на 2014-2024годы»

Все  установленные  показатели
выполнены на 100% и выше– 6
баллов;
Выполнены в объёме  от 95 до
100% - 4 балла;
Выполнены в объёме  от 90 до
95% - 1 балл;
Ниже 90% - 0 баллов

6 баллов

8. Выполнение  учреждением  индивиду-
альных показателей эффективности

Все установленные  показатели
выполнены  на 100% и выше– 3
балла;
Выполнены в объёме  от 95 до
100% - 2 балла;
Выполнены в объёме от  90  до
95% - 1 балл;
Ниже 90%- 0 баллов

3 балла

9. Результативность  проектной  деятель-
ности  учреждения  (участие  в  конкур-
сах,  получение  грантов  и  иных  форм
поддержки учреждения)

Наличие проектов -  3 балла
Отсутствие – минус  3 балла

3 балла



7

1 2 3 4
10. Уровень  удовлетворенности  получате-

лей  услуг  качеством  предоставления
учреждением муниципальных услуг

Значение  показателя  соответ-
ствует установленному значению
показателя  «дорожной  карте»
или превышает – 3 балла, значе-
ние  показателя  ниже  установ-
ленного значения  показателя  «в
дорожной  карте» - 0 баллов

3 балла

11. Публикация  и  передача  в  печатных  и
электронных  средствах  массовой  ин-
формации о деятельности учреждения,
перспективах  его  развития,  новых  ме-
роприятиях и услугах

Да – 1 балл
Нет – 0 баллов

1 балл

12. Наличие  собственного  Интернет-сайта
учреждения, своевременная актуализация
представленной на них информации

Да – 1 балл
Нет – 0 баллов

1 балл

13. Наличие  правил  внутреннего  распо-
рядка учреждения

Да – 1 балл
Нет – 0 баллов

1 балл

14. Организация  работы  по  противодей-
ствию коррупции

Наличие на сайте раздела «Про-
тиводействие коррупции», свое-
временное  размещение  в
установленные сроки информа-
ции,  предусмотренной  прика-
зом министерства труда и соци-
альной защиты Российской Фе-
дерации от 7 октября 2013 года
№ 530н -10 баллов,
Размещение  информации  не  в
полном объеме,  размещение  ин-
формации  с  нарушением  уста-
новленных сроков-5 баллов,
Отсутствие  сайта  и  информа-
ции-0 баллов

10 бал-
лов

15 Обеспечение  эффективного  развития
программы «Пушкинская карта»

-  Наличие  актуальных  реклам-
ных  материалов  по  программе
«Пушкинская карта» в афишах,
на сайтах, в наружной рекламе
учреждения и СМИ:
присутствуют -1балл,
отсутствуют-0 баллов;
-   Процент  событий  по  про-
грамме  «Пушкинская  карта  от
общего  количества  актуальных
платных  событий  из  афиши
учреждения,  ориентированных
на  целевую  аудиторию  (моло-
дежь от 14 до 22 лет) (30% По
данным платформы PRO. Куль-
тура  РФ,  мониторинг  сайта
учреждения):
выполняется - 2 балла,
не выполняется-0 баллов;
-  Рост  объема  продаж  по  про-
грамме  «Пушкинская  карта»
(15% ежемесячно):
выполнено-2 балла,
не выполнено-0 баллов;
-Рост объема реализации биле-
тов по программе «Пушкинская

6 баллов



8

1 2 3 4
карта» (15% ежемесячно):
выполнено- 1 балл,
не выполнено-0 баллов.

2. Финансово – экономическая деятельность учреждения и исполнительная дисциплина
руководителя (максимум 29 баллов)

1. Рост средней заработной платы работ-
ников учреждения в отчётном периоде
(нарастающим  итогом(  по  сравнению
со средней заработной платы за преды-
дущий отчётный год

Наличие  роста  средней  зара-
ботной  платы  или  сохранение
уровня –5 баллов;
Снижение  размера  средней  за-
работной платы – 0 баллов

5 баллов

2. Привлечение средств от оказания услуг
(выполнения работ,  относящихся в со-
ответствии с уставом учреждения к его
основным  видам  деятельности,  предо-
ставление которых для граждан и юри-
дических лиц осуществляется на плат-
ной  основе,  а  также  поступлений  от
иной  приносящей  доход  деятельности
(включая  мероприятия  по  максималь-
ному  использованию  закреплённых
площадей  и  имущества,  расширению
платных  услуг,  повышению  доступно-
сти  информации  об  услугах  учрежде-
ний культуры)

Поступление доходов:
- с ростом по сравнению с соот-
ветствующим  периодом  про-
шлого года –5 баллов,
- на уровне прошлого года - 
0 баллов
- со снижением к уровню преды-
дущего года –минус 5 баллов

5 баллов

3. Отсутствие  фактов  нарушения  учре-
ждением его финансово-хозяйственной
деятельности,  установленных  комите-
том,  иными  контролирующими  орга-
нами  (при наличии представлений)

Нарушения отсутствуют – 3 балла
Выявлены  нарушения  –  минус
10 баллов

3 балла

4. Отсутствие фактов нецелевого исполь-
зования средств субсидий на финансо-
вое  обеспечение  выполнения  муници-
пального задания и на иные цели, а так-
же  имущества,  установленных  ко-
митетом,  иными  контролирующими
органами (при наличии представлений)

Отсутствуют – 3 балла
Имеют место – минус 10 баллов

3 балла

5. Отсутствие остатков на лицевом счете
бюджетного  учреждения  на  конец  от-
четного периода

В  пределах  объёмов,  установ-
ленных условиями гражданско-
правовых договоров- 2 балла
С нарушением условий – 0 бал-
лов 

2 балла

6. Исполнение норм федерального, регио-
нального, областного законодательства,
НПА муниципального района

Показатель выполняется полно-
стью- 1 балл
Имеются нарушения – минус 5
баллов 

1 балл

7. Исполнение  приказов,  поручений  ко-
митета,  своевременное  представление
информации по запросам

Исполнение  приказов,  поруче-
ний,  представление  информа-
ции  в  установленный  срок-  2
балла.
Неисполнение  приказов,  пору-
чений, непредставление инфор-
мации в установленный срок  -
минус 2 балла

2 балла

8. Своевременное  представление  досто-
верной статистической и иной отчетно-
сти (месячных, квартальных и годовых
отчетов  об  итогах  деятельности  учре-
ждения),  информацию  по  отдельным

Представлена  достоверная  от-
четность  без  нарушения  кон-
трольных сроков – 3 балла
Имеются  факты  представления
недостоверной информации или

3 балла



9

1 2 3 4
запросам с  нарушением  сроков  –  минус

10 баллов
9. Дисциплинарное взыскание Отсутствуют – 2 балла

Имеются – минус 10 баллов
2 балла

10. Отсутствие  в  учреждении  просрочен-
ной кредиторской задолженности

Задолженность  отсутствует-  3
балла,
Задолженность  есть – минус 3
балла

3 балла

3. Деятельность учреждения, руководителя учреждения, направленная на работу с кад-
рами (Максимум 12 баллов)

1. Укомплектованность  учреждения  ра-
ботниками

Укомплектованность  на  75-
100% - 2 балла,
Менее чем на 75% - 0 баллов

2 балла

2. Доля  специалистов  с  профильным об-
разованием или аттестованных в уста-
новленном порядке

Доля 75% и выше –3 балла
Доля от 60%-75% - 2 балла
Доля от 50 до 60% - 1 балл
Доля до 50% - 0 балл

3 балла

3. Доля специалистов  прошедших обуче-
ние  –  профессиональную  переподго-
товку,  повышение  квалификации,  ста-
жировку  с  соблюдением  сроков  про-
фессионального  обучения  или  допол-
нительного профессионального образо-
вания работников учреждения

Доля 15% и выше –  3 балла
Доля от 10% до 15% - 2 балла
Доля от 5 до 10% - 1 балл
Доля до 5% - 0 баллов

3 балла

4. Создание  безопасных  условий  труда:
обеспечение  пожарной  безопасности  в
здании,  проведение  мероприятий  по
охране  труда,  периодического  меди-
цинского  обследования  ,  профилакти-
ческих прививок и др.

Да -1 балл
Нет -0 баллов

1 балл

6. Проведение работы по организации за-
ключения дополнительных соглашений
к трудовыми договорам с работниками
учреждений в связи с введением эффек-
тивного контракта

Эффективные  контракты  За-
ключены – 3 балла
Заключены не со всеми – 0 бал-
лов

3 балла

ИТОГО 100 баллов


	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ



